---

## ARMOIRE DU PERIGORD

### CHAPITRE XLVI – VERNH

*Vente faite par Alain d'Albret, père et administrateur de Jean d'Albret roi de Navarre, à Jean d'Abjac seigneur de La Douze, du lieu, château et châtellenie de Vernh, en toute justice, pour le prix de 2500 livres tournois (1484).*

*In dossier [E 876](#) aux AD 64.*

<sup>1531</sup>In Dei omnipotentis nomine amen. Noverint ... quod anno Domini M CCCC octuagesimo quarto die decima octava mensis decembris ... illustris et potens princeps dominus Alanus de Lebreto comes ducatus Gaurae, et vicecomes Tartasii, tanquam pater et legitimus et administr. person. et baronum illustrissimi et potentiss. principis domini Johannis de Lebreto regis Navarrae & comitis Fuxi et Petrag. dominique castellaniae de Vernhio, in senescall. petrag. dixit quod procurasset cum omni diligentia matrimonium quod fuit contractum inter dictum dominum Johannem de Lebreto filium suum cum illustrissima et potentissima domina comitissa Fuxi et Bigorrae, quo matrimonio contracto in praedictis terris et dominationibus et praecipue in comitatu Fuxi mota fuit questio maxima per dominum Johannem de Fuxo, vicecomitem Narbonnae, qui per viam facti dictas terras et dominationes occupere nititur et sata, et cum magna et copiosa multitudine gentium armorum, qui jamque certa loca dicti comitatus occupavit per viam facti ob quod pro deffensione et tuitione dictorum locorum et terrarum ac recuperatione locorum occupatorum ipse dominus Alanus de Lebreto in propria persona cum maxima potentia gentium armorum in armis die ac nocte se transferre habuit ubi de presenti existit in hac praesenti civitate Tholosae diversaque et varias expensis pro dicta deffensione sustinere habuit et multas pecuniarum summas exponere pro sustentatione suae armatae et comode dictam armatam non poterat sustinere nisi aliqua de bonis suis et dicti domini Johannis de Lebreto filii sui venderet pro majori comodo ipsorum et de bonis minus utilibus, hinc igitur fuit et est quod anno ...

---

<sup>1529</sup> en marge gauche : n° 24 (ceci est une erreur, le document correspondant à Pau porte le n° 17 - note Cl. R.) / Château d'Auberoche possédé par le duc d'Orléans en 1417. / Mondot Paute capitaine de Bordelha. / La Cropte refuse de remettre la place d'Auberoche au commiss. du duc, sous prétexte, etc.

<sup>1530</sup> en marge gauche : I vets, une fois, gloss.

<sup>1531</sup> en marge gauche : la chatellenie de Vernh est vendue à sgr de la Douze par Alain d'Albret, motif.

existens et personaliter constitutus dictus Alanus ... tam nomine suo proprio quam ut pater et legitimus administrator ... regis Navarrae comites Fuxi et Petrag. ... vendidit, cessit etc. nomine perfectae et irrevocabilis venditionis videlicet nobili Johanni de Abzaco alias de La Douza domino castrorum de La Doza, ac de Relhaco, diocesis senescall. praedict. petrag. licet ibidem absenti me notario infrascripto tanquam publica et authentica persona una cum nobili Johanne de Chaumonte rectore de Cazenis dioecesis Riventis<sup>1532</sup>, et senescall. tholosane, ejusdem nobilis Johannis de Abzaco emptoris et procurator. ... videlicet locum, castrum et castellaniam existentem et situatam in diocesi et senescallia petrag. cum omnimoda jurisdictione alta et bassa et cum mero et mixto imperio ejusdem et cum exercicio omnimodae jurisdictionis altae et bassae et meri et mixti imperii ac jure communi pacis ejusdem senescalliae et homagiis feudorum nobilium

**page n° 40 / Chap. 46**

ejusdem senescalliae sive teneantur per nobiles sive innobiles necnon hospitia, omnia edificia et batimenta dictorum castrum et castellaniam de Vernho et etiam terras, cultas et incultas etc. ... reservato tamen dicto de Lebreto homagio fidelitatis supra dicta castellaniam, eidem de Lebreto praestando etc. necnon vendidit omnia jura voces et actiones eidem domino Alano de Lebreto et domino Johanni de Lebreto regi Navarraeque filio, pertinentia ... seu competere et pertinere debentia in foresta vulgariter nuncupata la Foret de Pui Auriol, ac etiam mansi de la Realia (et infra de la Realia) in parrochia de la Cropta ... pro precio ... duorum mille et quinque centum librarum turon. quod quidem praecium dominus venditor realiter habuisse ... recognovit et illud exposuisse et implicasse in dictis necessitatibus occasione dictae armatae et si praedicta vendita plus valent, vel in futurum plus valerent precio supradicto, totum illud plus, et omnem illam majorem valenciam quaecumque quantumcumque quandocumque sit et fuerit ... dictus dominus Alanus ... certa scientia benigne [---]<sup>1533</sup> et libera voluntate dedit, cessit etc. donavit ... dicto domino Joh. de Abzaco ... tanquam benemerito et condigno, et pro pluribus et diversis serviciis gratuitis beneficiis equipollentibus que ipse Alanus recognovit eidem impensa fuisse etc., etc. *Le reste des formalités, d'une longueur effroyable, avec la garentie, etc. Cet acte est dans un cayer en papier non signé, écrit vers 1500. A la suite de cette pièce suivent plusieurs autres qui y sont relatives, entre autres une transaction entre le sgr de la Douze et Alain d'Albret à cette occasion.*

*Alain d'Albret ayant marié sa fille Loyse d'Albret avec le prince de Chimay, pour trouver de l'argent, le dit Alain dit au sgr de la Douze : qu'il avoit acheté la terre de Vernh au-dessous du juste prix, et qu'il falloit qu'il en fournit la plus valeur, autrement il estoit en danger de la perdre et son argent. Pour quoy après prou allées et venues et craignant que [---]<sup>1534</sup> lui advint, s'efforça et pour leur faire plaisir de trouver encore de l'argent et leur bailler pour la plus valeur si aucune y en avoit la somme de six mille cinq cens livres tourn. Pour toute plus valeur et en transigerent ensemble, suit cette transaction passée entre Alain d'Albret et Jean d'Abzac escuyer fils naturel et legitime etc., comme procureur de noble home Jehan d'Abzac sgr de la Douze, 8 avril 1496. Signé per Jaubert de Valle, notaire de Bourdeilles, et Jacques Barete, pretre notaire, pretre recteur de St Michel. <sup>1535</sup>Le roi de Navarre, Jean, approuve cette transaction, 20 avril 1496, et Gabriel d'Albret, le 20 may 1496, avec la quittance d'Alain, tous ces actes furent confirmés par le seneschal de Perigord et le parlement de Bordeaux, auquel Jean de la Douze presente requete, pour que ladite vendition soit decretée par arrest de ladite court, la requete est datée 18 juin 1496, signée de La Douze, suppliant, etc. Appointé en parlement 18 juin 1496.*